con-

conflictata femina, eoque præsertim, quem Hystericum appellant, cum acri quadam defillatione, ex qua deinde putridum malignumque ulcus exortum est. Quo ipso ejusmodi teterimum & insanabile prorsus uteri demum exulcerati carcinoma intelligendum esse, neminem rerum istarum scientiorem fore arbitramur, qui vel leviter tantum dubitare ausus fuerit.

§. XXXI.

Quamobrem, ut omnia diffuse hactenus dicta, in unum tandem co-gamus, apprime gnari, cunctationem hic sèpius plus prodeße, quam quidem temeritatem, aut festinationem, nemini unquam Chirurgorum autores suasoresque facile fuerimus, ut sine omni discriminé, omnes generatim cancros, præsertim autem inveteratos, & ex diuturniore mora, altius partibus infixos ac latius jam circumductos, iusto properantius cruenta amputatione, deleat; nisi ex saluberrimo Hildani, Foresti, Pechlini, Boerhaavii, Heisteri, van Swieten, & aliorum magnorum Vi-vorum Consilio, prius perquam sollicite & studiose exploraverit, qualem potissimum habitum faciemque reliquæ imprimis corporis glandulæ, v. g. colli, faucium, aurium, axillarum, inguinum, cum ceteris, induerint: quarum nempe omnium mira arcta que inter se est societas ac con-junctio, ut scilicet ex anatomicis & pathologicis notissimum, quod & egregie, pro solito more, docent viri iterum cum cura & observantia, dicendi, Boerhaavius atque Swietenius, in tractat. de cancro item Severinus, Malpighius, Ruyshius, Hallerus, Whartonius, iisque præsertim Scriptores, qui data opera, de partium corporis humani consensu, com-mentati fuerunt, veluti Bausnerus, Lygæus, & ut alios jam mittamus; B. noster parens, Jo. Mauritius Trillerus.

§. XXXII.

Quodsi enim earum nonnullæ, aut omnes jam in scirrum quendam intratibilem pertinaciter induruerint, aut alio modo, suspectæ, aut a sta-tu suo naturali degeneres deprehensæ fuerint; tunc propter justum ma-li proxime alibi, & pejore longe atque periculoso loco resurrecturi, me-tum, omnis sane extirpatione solum nihil prorsus emolumenti, sed etiam adeo plurimum insuper damni & exitii certissime illatura est: quo-niam ulceris curatio tum gravior ipso ulcere esse plerumque solet, ut luculento inter alia, exemplo, ipse ostendit Hippocrates noster, Lib. Epidem. VII. pag. 875. Opp. de infelicissima femina quadam Abderita-na: id quod fidissima rerum magistra, liquida nempe experientia, tot jam tristibus exemplis aliis, hactenus ex parte, ingenti copia, allatis confirmavit, & per omne in posterum tempus, amplius haud dubie est

Rrr 3

con.

confirmaturā. Quapropter omnino prudentis est hominis, eum, qui servi-
ri non potest, non attingere, nec subire speciem ejus, ut occisi, quem fors-
ipsius interemit, ut sapientissime præcepit Cornelius noster Celsus, Lib.
V. cap. 26.

§. XXI V.

Ut enim arbores quædam recisæ pullulant; ita unius inveterati carci-
nomatis intempestiva Extirpatio auget plerumque cancerorum novorum alii
in locis, foeda foetura, regerminantium numerum, tollendo. Quare om-
nibus tam anceps, ambiguum ac crudele remedium in posterum forsan
tentaturis acclamandum potius illud Pacuvianum, apud Ciceronem, Lib.
II. Quæst. Tusculanarum:

*Operite, abscedite, jamjam dimittite:
Nam attrectatu & quassu, sœvum amplificatis dolorent.*

Semper enim in his desperatis & conclamatis malis, tutior est quies &
abstinentia, at perniciosior contra temeritas ac festinatio: Inde hic *cauta*
potius consilia cum ratione, sequenda, quam prospera interdum, ex mero
casu fortuito, ut sapienter quondam, monuit Tacitus, Lib. II. Historiar.
Cap. 25. Rectissime enim in hunc ipsum sensum, Titus Livius, Lib. XXII.
cap. 38. Temeritas, præterquam, quod stulta sit, etiam infelix, & Festi-
natio improvida est & cæca. Οὐ προμηθὲς μὲν γὰρ τάχος βλαβερὸν,
βραδυτῆς δὲ μετ' εὐελπισίας, ὥφελιμον, quod pariter prudentissi-
me effatus est Philo ille Judæus, Lib. de Plantat. Noë, pag. 184.

§. XX V.

Sed tempus ipsum tandem monet, ut longiore hac tenus excursione ve-
luti non nihil fessi fractique, jam finiamus, & quidem pio & ardenti cum
voto, ut nempe supremus Deus pro sua immensa gratia ac misericordia,
omnibus iis ipse mederi velit, qui ab omni humana arte opeque deserti
& defecti, sine ulla fere mali vincendi spe, ineluctabili isto exitio, per
vitam miserrimam, conflictantur. Quale singulare & memoria per quam
dignum præsentissimi divini auxilii exemplum luculenter enarravit S. Au-
gustinus, Lib. XXII. de civitate dei, Cap. 8. pag. 1047. Tom. II. quo
ipso huic exercitationi nostræ academicæ summam veluti coronidem im-
ponere, ut spes est, juvabit: *In Carthagine, Innocentia, femina religi-*
osissima, de primariis ipsius civitatis, in mamilla cancerum habebat: rem,
sicut medici dicunt, nullis medicamentis sanabilem. Aut ergo præscindi solet,
& a corpore separari membrum, ubi nascitur; aut, ut aliquanto homo
diutius

dintius vivat: Nam, ut inde mortem, quantumlibet tardius affuturam, confidamus, secundum Hippocratis, ut fertur, sententiam, omnis est omittenda curatio. Hoc illa a perito medico. Et sue domui familiarissimo, accipiat, Et ad solum Deum se, orando, converterat. Admonetur in somnis, appropinquante Pascha, ut in parte seminarum, observanti ad baptisterium quaecunque illi baptizata primitus occurrisset, eundem locum signo Christi signaret: Fecit, Et confessim sanitas sequita est. Hactenus venerabilis ille Praeful Hipponensis. Ad cuius singularem hunc locum, qui tamen non ex omni quidem parte, sanus atque integer videtur, legi utique dignus doctissimus commentarius praestantissimi Jo. Ludovici Vivis, pag. 1058. Verum nunc manum tandem de Tabula!

F I N I S.

A. G.

G. A. LANGGUTH P. P. O.

P R O G R A M M A

DE POTISSIMIS CANCRI MAMMARUM
CAUSIS PRUDENTER OCCUPANDIS.

Witembergæ 28 Octobris anno 1752.

EX omnibus morbis, quibus cum sexui feminino in primis conflictantur, dum est, cancro mammarum exulcerato nullus ipsi accidit, neque gravior in universum, neque cruciatu tetrico, aut horridior adspectu, aut longa denique, & ad omnia remedia, ad ignem ferrumque, rebelli, pertinacia crudelior. Ejusmodi enim fœvitia recte crudelissima habetur, que id efficit, non ut statim moriantur miseri, & ab intolerabili, nihilque sibi profutura, calamitate liberentur, sed ut putri tabo squalentes paulatim elangueant, seque lenta & diffici morte mori sentiant. Quare, quum tanto huic malo nullum adhuc inventum sit auxilium, neque anceps etiam remedium quid proficiat, eo sollicitius de eo cogitandum est, ut ejus, prima inter initia detecti, impetus avertantur, tamque maligni & pestilentis ulceris caussæ, nisi omnes, potissimæ tamen, tempestive occupentur.

Ex ipsa autem cancri natura, quibus caussis ejus natales debeantur, optime intelligitur. Quam ob rem, quæ ad illam declarandam pertinent, brevissimis præmitteenda sunt. Evidem duplicitis generis vulgo cancer habetur; alterque incipiens occultusque, alter apertus, sive exulceratus, dicitur: negari tamen non potest, non, nisi hunc, qualemcumque cancri, aut formam, aut indolem, referre, quodque adeo consequitur, hoc nomine proprie appellandum esse. Sed, sicuti exulceratus cancer occulti, sic occultus scirrhi, quem Græci vocant, sboles est: unde efficitur, hujus quæ sit origo atque indoles, ante omnia docendum esse.

Et vero scirrus, ita ab sua singulari duritia dictus, tumor, durus, teniens, pilis saepe aut fabæ magnitudinem non excedens, omnis doloris expers, glandulosas partes in primis occupans, a materia crassa & immobili, glandulæ folliculum ductusve distendente, oriundus, nulla graviori noxa, nisi æterno cancerosi ulceris metu, ad ultimam non raro senectutem perdurans. Contra ea incipiens & occultus cancer is est, ubi ab hoc tumore irritato inflammatoque, ejusque materia emollita, acri, & in putredinem ruente, dolor tumori exquisitus, cum incremento, accedit, & benignus paulatim in malignum convertitur; donec, ubi tandem humor

vitio-